difficilesque moras animae ac retinacula uitiae  
    relaxat artas et latebras expedit.  
Sanguis ab interno uenarum fonte patentes  
    uias secutus deserit praecordia  
totque foraminibus penetrati corporis exit  
    fibrarum anhelans ille uitalis calor.  
'Haec sunt, quae liquidis expressa coloribus, hospes,  
    miraris, ista est Cassiani gloria.  
95 Suggere, si quod habes iustum uel amabile uotum,  
    spes si qua tibi est, si quid intus aestuas!  
Audit, crede, preces martyr prosperrimus omnes  
    ratasque reddit, quas uidet probabiles.'  
Pareo: conplector tumulum, lacrimas quoque fundo,  
    altar tepescit ore, saxum pectore.  
100 Tunc arcana mei percenseo cuncta laboris,  
    tunc, quod petebam, quod timebam murmuro:  
et post terga domum dubia sub sorte relictam  
    et spem futuri forte nutantem boni.  
Audior, urbem adeo, dextris successibus utor,  
    domum reuertor, Cassianum praedico.  
105

# X

## SANCTI ROMANI CONTRA GENTILES DICTA

Romane, Christi fortis adsortor dei,  
elinguis oris organum fautor moue,  
largire comptum carmen infantissimo,  
fac ut tuarum mira laudum concinam!  
nam scis et ipse posse mutos eloqui.

5            Plectrum palati et faucium saeuus tibi  
tortor reuulsit nec tamen silentium  
indixit ori, quo fatebaris deum.  
uox ueritatis testis extingui nequit,  
10          nec si recisis palpitet meatibus.

15          Sic noster haerens sermo lingua debili  
balbutit et modis laborat absonis,  
sed si superno rore respergas iecur  
et spritali lacte pectus inriges,  
uox impeditos rauca laxabit sonos.

20          Euangelista scripsit ipsum talia  
praecepta Messian dedisse apostolis:  
'Nolite uerba, cum sacramentum meum  
erit canendum, prouidenter quaerere,  
ego inparatis quae loquantur suggeram.'

25          Sum mutus ipse, sed potens facundiae  
mea lingua Christus luculente disseret.  
ipse explicabit, quos supremo spiritu  
daemon tumultus, dum domatur, mouerit,  
furore pestis peior in nouissimo.

30          Sic uulneratus anguis ictu spiculi  
ferrum remordet et dolore saeuior  
quassando pressis inmoratur dentibus,  
hastile fixum sed manet profundius  
nec cassa sentit morsuum pericula.

Galerius orbis forte Romani statum  
ductor regebat, ut refert antiquitas,  
inmitis, atrox, asper, in placabilis.  
edicta late mundum in omnem miserat:  
Christum negaret, quisque mallet uiuere.

35

Haec ille serpens ore dictat regio,  
qui mortuorum de sepulcris exiens  
clamat: 'Quid ante tempus aduentu cito  
mea regna soluis? parce, fili altissimi,  
uel possidere corda porcorum iube!'

40

Praefectus istis inminens negotis  
Asclepiades ire mandat milites  
ecclesiasten usque de sacrariis  
raptare plebem mancipandam uinculis,  
ni disciplinam Nazarenam respuat.

45

Mox ipse templum cogitans inrumpere  
et dissipare sancta sanctorum studens  
armis profanus praeparabat inpiis  
altaris aram funditus pessum dare  
foresque et ipsas in ruinam soluere.

50

Praecurrit index his repente cognitis  
Romanus acris heros excellentiae,  
uenire in armis perduelles nuntiat  
animos pauentum praestruens hortatibus,  
stent ut parati neue cedant turbini.

55

Conspirat uno foederatus spiritu  
grex christianus, agmen in perterritum  
matrum, uirorum, paruolorum, uirginum;  
fixa et statuta est omnibus sententia  
fidem tueri uel libenter emori.

60

Refert repulsus miles ad subsellia  
plebis rebellis esse Romanum ducem,  
flagrare cunctos per uicaci audacia,  
iugulos reiectos obstinate opponere,  
quo gloriosa morte fortis oppetant.

65

Praecepis iubetur inde Romanus rapi  
solusque ut incitator et fax omnium  
pro contumaci plebe causam dicere.  
it non resistens seque uinciri petit  
flexas et ultro torquet in tergum manus.

70

75            Amor coronae paene praeuenit trucem  
lictoris artem sponte nudas offerens  
costas bisulcis exsecandas unguis.  
inrumpit altum limen et praeconibus  
stupore mutis ipse tortorem trahit.

80            Adstanti ob ora sic tyrannus incipit:  
'Infame monstrum, uilis, intestabilis  
tu uentilator urbis et uulgi leuis  
procella mentes inquietas mobiles,  
ne se imperita turba dedat legibus.

85            Populare quiddam sub colore gloriae  
inlitterata credidit frequentia,  
ut se per aeuum consecrandos autument,  
si bella diuis ceu gigantes inferant  
uictique flammis obruantur montium.

90            Hoc tu parasti, perdite, spectaculum  
cladis cruentae denecandis ciuibus,  
quos ut profanos inpiati et saeculi  
reos necesse est te magistro interfici,  
tu causa mortis, tu malorum signifer.

95            Ni fallor, aequum est, ut, quod auctor inprobus  
tolerare multos conpulisti ut carnifex,  
in te recurrat proque tantis caedibus,  
quae mox futurae, primus exitium luas  
feras et ipse, quod ferendum suaseras.'

100           His ille contra reddit ore libero:  
'Amplexor, o praefecte, nec me subtraho,  
ut pro fideli plebe solus inmoler  
dignus subire cuncta, si me consulis,  
quaecumque uestra iusserit crudelitas.

105           Intrare seruis idolorum ac daemonum  
sanctam salutis non licet nostrae domum,  
ne polluatur purus orandi locus;  
confido sancto in spiritu numquam tibi  
dandum, ut beatum limen attingas pede,